BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 3520/TCT-PC
V/v giải quyết vụ khiếu kiện hành chính
	Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh.
Tổng cục Thuế nhận được công văn số 10570/CT-PC ngày 28/8/2008 của Cục Thuế TP.Hồ Chí Minh về việc xin ý kiến chỉ đạo giải quyết vụ khiếu kiện hành chính. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Khoản 8 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khiếu nại tố cáo của Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam số 58/2005/QH11 ngày 29/11/2005 sửa đổi, bổ sung Điều 32 Luật Khiếu nại, tố cáo năm 1998 đã quy định: “Khiếu nại thuộc một trong các trường hợp sau đây không được thụ lý để giải quyết:
...
5.Việc khiếu nại đã có quyết định giải quyết khiếu nại lần hai;
6. Việc khiếu nại đã được Toà án thụ lý để giải quyết hoặc đã có bản án, quyết định của Toà án.”
Căn cứ quy định nêu trên, việc khiếu nại của Công ty Minh Thành đối với Quyết định số 12347/CT-QĐ-TTr2 ngày 23/11/2007 của Cục Thuế TP Hồ Chí Minh v/v truy thu thuế đối với Công ty đã có quyết định giải quyết khiếu nại lần hai và đang được Toà án thụ lý giải quyết. Do vậy, trường hợp Công ty Minh Thành, Cục thuế không tính lại số thuế truy thu theo hướng dẫn về cách tính thuế tại công văn số 7336/BTC-TCT ngày 24/6/2008 của Bộ Tài chính v/v hướng dẫn truy thu thuế cơ sở kinh doanh xe ô tô, xe hai bánh gắn máy trước ngày 01/7/2007. Việc có xử lý lại nghĩa vụ thuế đối với Công ty Minh Thành hay không, cơ quan thuế sẽ thực hiện sau khi phán quyết của Toà án có hiệu lực.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban CS, HT, TTTĐ;
- Lưu: VT, PC (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỒNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến